ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 62/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Santa Catarina, com cópia ao Exmo. Sr.
Secretário de Estado da Educação, referente a estrutura das escolas estaduais de Itajaí, seus alvarás e
Habite-ses, questiona-se: A) Quantas e quais são as escolas que estão sob a administração do Estado de
Santa Catarina no município de Itajaí?  Detalhar.  B)  Das escolas estaduais presentes em Itajaí,  quais
estão com alvará de funcionamento e habite-se regulares? Responder detalhadamente. C) Enviar os
alvarás e habite-ses das instalações de educação incluindo a Agencia de Desenvolvimento Regional –
ADR Itajaí.  D) Existe algum planejamento para reformas das escolas estaduais localizadas em Itajaí?
Justificar  e  informar  cronograma  previsto.  E)  Com  relação  as  instalações  elétricas  das  unidades
escolares do Estado de Santa Catarina, existe algum planejamento para melhoria e adequação? Se sim
enviar  as  documentações  pertinentes,  se  não,  justificar.  F)  Detalhar  a  situação  estrutural  de  cada
unidade sob a gestão do Estado de Santa Catarina em Itajaí, classificando a estrutura em ótima, boa,
regular, ruim ou péssima, com justificativa.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa questionar ao Estado de Santa Catarina a situação dos educandários sob a sua
gestão no município de Itajaí,  a regularidade de seus alvarás e Habite-ses,  bem como os planos de
reformas nas unidades de ensino do Estado.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE ABRIL DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​